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09:00–13:00 
MANHÃ

PAINEL I 

PAINEL II 

TOP NEURO-OPHTHALMOLOGICAL EMERGENCIES – WHAT NOT TO MISS!

WHAT MEDICATIONS IS MY PATIENT ON? MEDICATIONS ADVERSE REACTIONS

09:00

09:20

09:40

10:00

10:20

Transient Visual Loss

Giant Cell Arteritis

Aneurysmal CN III Palsy

Horner Syndrome

Discussão

Pausa para Café e Visita à Exposição Técnica

Almoço Curso EUPO

10:30  

I have arrythmia and I can't see!

I have melanoma, and I am seeing double

I am on Etambutol – what too look for?

I have blurred vision and swollen nerves

Discussão

11:00

11 : 1 5

11:45

12:00

12:15

12:30

17 
OUT.  2025

SEXTA-FEIRA

Chairs: Joana Ferreira, João Costa

INTRODUCTION
Diogo Hipólito, João Garrido

Marta Macedo (Hospital Dr. Nélio Mendonça, Funchal)

João Garrido (ULS de São José)

Filipe Simões Silva (ULS do Estuário do Tejo)

Carolina Bruxelas (ULS de Lisboa Ocidental)

Chairs: Dália Meira, Pedro Fonseca, João Paulo Cunha

Margarida Ribeiro (ULS do Alto Ave)

Lígia Ribeiro (ULS de Gaia e Espinho)

Diogo Hipólito (ULS São José)

Sofia Teixeira (ULS do Alto Minho)



17 
OUT.  2025

SESSÃO DE ABERTURA 

SESSÃO OCULOPLÁSTICA 

Orbitopatia Tiroideia: uma perspetiva multidisciplinar
Mesa: Ana Duarte, Ana Magriço, Catarina Mota, Lurdes Matos, Sofia Pinheiro

Mesa: André Barata, João Breda, Joana Cardigos, Teresa Gomes 

Mesa: Ana Duarte, Ana Magriço, Catarina Mota

Mesa: João Fe�ão, João Paulo Cunha, Joaquim Silva, Mariana Cardoso

Bruna Cunha, Diogo Hipólito 

Maria Elisa Luís, Pedro Gil 

Gok Ratnarajan

Marco Sales

Joana Cardigos, Lívio Costa

SESSÃO GLAUCOMA 

Casos Fronteira no Glaucoma: Two minds, one patient

Glaucoma e Neuroftalmologia

Glaucoma e Cirurgia Refrativa

Glaucoma e Retina Cirúrgica

KEYNOTE LECTURE GLAUCOMA 

Interventional glaucoma: you are only young once

Ectropion and Entropion: Minor surgery?

KEYNOTE LECTURE OCULOPLÁSTICA 

INVESTIR COM VISÃO: LITERACIA FINANCEIRA NO MUNDO ACTUAL 

JANTAR 

14:30-15:00  

15:00-16:00 

16:00-17:00 

17:00-17:30  

17:30-18:00  

18:00-18:30  

18:30-19:10  

20:00   

SEXTA-FEIRA

TARDE

Pausa para Café e Visita à Exposição Técnica

Dra. Rosa Matos (Presidente do Conselho de administração da ULS de São José) 
Dr. Rui Alves (Diretor Clinico da ULS de São José)
Prof. Doutora Joana Ferreira (Presidente do Colégio da Especialidade da OM)
Prof. Dr. Pedro Menéres (Presidente da SPO)
Prof. Doutora Rita Flores ( Directora do Serviço de Oftalmologia da ULS de São José)

Bárbara Barroso (Fundadora e CEO do MoneyLab)



18 
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SÁBADO

MANHÃ

APRESENTAÇÃO MELHORES POSTERS 

SESSÃO DE VÍDEOS GLAUCOMA 

Tips and Tricks

 

SESSÃO DE VÍDEOS OCULOPLÁSTICA  

Tips in oculoplastic surgery

8:30-09:30 

09:30-11:00  

11:00-11:30 

11:30-13:00  

Pausa para Café e Visita à Exposição Técnica

Mesa: Fernando Trancoso Vaz, Maria Elisa Luís, Maria João Menéres, Pedro Faria, 
           

Intervenientes: André Barata, António Melo, João Breda, Maria Lisboa, Nuno Lopes, 
                           Teresa Gomes, Luís Abegão Pinto

Intervenientes: Nádia Lopes, Sandra Prazeres, Guilherme Castela, Rui Tavares, 
                          Maria Araújo, Alcina Toscano, Cátia Azenha, Joana Couceiro, Ricardo Dias

 



Serão aceites trabalhos apresentados em formato de E-poster os quais poderão ser 

visualizados no decorrer da Reunião nos monitores.

SERÁ PREMIADO O MELHOR TRABALHO APÓS DELIBERAÇÃO DO JÚRI.

1 - Os posters deverão ser submetidos até o dia 17 de setembro para 

cristinavicente@veranatura.pt

2 - Deverão obedecer à estrutura: Introdução, Objetivos, Métodos, Resultados, 

Conclusão ou Discussão e Bibliografia.

3 - A orientação vertical é obrigatória, no formato 16:9, com resolução de 1280 X 720, 

1280 X 768, 1280 X 800, consoante características de cada computador.

4 - O tipo de letra será o "Calibri" de tamanho ≥ 8 (≥ 6 na bibliografia).

5 - A resolução das imagens deverá ser ≥300 dpi.

6 - No caso de gráficos, verifique o corpo de letra utilizado para as legendas.

7 - O e-POSTER deverá ser enviado em formato PDF.

REGULAMENTO SUBMISSÃO 

E-POSTERS



Inscrição inclui: Documentação, Certificado de Presença, Coffee Breaks 

INSCRIÇÃO REUNIÃO

BOLETIM DE

INSCRIÇÃO

O BOLETIM DE INSCRIÇÃO E O COMPROVATIVO DE PAGAMENTO, DEVERÃO SER ENVIADOS 
PARA O SECRETARIADO EXECUTIVO.

Por favor preencha os campos do Boletim de Inscrição com letras maiúsculas

Secretariado Executivo: Veranatura - Conference Organizers | Tel: 217 120 778 | cristinavicente@veranatura.pt 

BOLETIM DE INSCRIÇÃO

ANO DE INTERNATO     

INSCRIÇÃO CURSO EUPO 

Inscrição GRATUITA  |  Inclui: Documentação, Certificado de Presença, 
Coffee Breaks 

Nome

Morada

Cód. Postal -

Telemóvel

E-mail

Instituição

Data - -

Assinatura

Recibo emitido em nome de    

Contribuinte

MÉDICO: 75 € INTERNO (Gratuita)

Inscrições online em www.veranatura.pt

PAGAMENTOS A SEREM EFECTUADOS PARA:

SOCIEDADE CIENTÍFICA CAPUCHOS SETE OFTALMOLOGIA  |  IBAN: PT50 0007 0086 0000 035 000 992



SECRETARIADO EXECUTIVO: 

Veranatura - Conference Organizers  |  +351 217 120 778  |  cristinavicente@veranatura.pt


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

